30  SEGUNDA - FEIRA, 13 - MARÇO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO, LOTE 01,
MANUTENÇÃO PREDIAL POLO; VALOR DA NOTA DE EMPE-
NHO: 1.500.000,00 ( UM MILHÃO, QUINHENTOS MIL REAIS)
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; CONTRATADO: CONSTRUTORA PENIEL IND. E
COM. LTDA; CNPJ: 06.118.323/0001-60; DATA DE EMISSÃO DA
NOTA DE EMPENHO: 08/03/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 040901 FUNDO ESPECIAL DE
MODERN.E REAPAR. JUDICIARIO; FUNÇÃO – 02 JUDICIÁ-
RIA; SUBFUNÇÃO: 061 AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543
– PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1656 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS
DO PODER JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.16
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS; MO-
DALIDADE DE EMPENHO: ESTIMATIVO; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: 06 DISPENSA DE LICITAÇÃO. ORDENADORA DE
DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000202/FERJ
/MA;PROCESSO ADMINISTRATIVO N°56663/2018;OBJETO:
ATENDENDO A DESPESA DO 4º TERMO ADITIVO DO CON
TRATO Nº 79/2019. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS -
DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE
AR- CONDICIONADO NAS UNIDADES PREDIAIS DO LOTE
02 - POLO REGIONAL DE IMPERATRIZ E LOTE 03 ¿ POLO-
REGIONAL DE CAXIAS, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, NOS TERMOS DO
4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CT 79/2019. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 MESES, DE 17/06/2022 A 17/06/2023. VALOR
TOTAL DO ADITIVO: R$ 362.306,26 (LOTE 02 R$ 141.229,70 E
LOTE 03; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: 181.153,13 ( CEN-
TO E OITENTA E UM MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS
REAIS E TREZE CENTAVOS) CONTRATANTE: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO:
J.J.REFRIGERACOES E INSTALACOES ELETRICA LTDA;
CNPJ: 13.441.026/0001-17; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE
EMPENHO: 08/03/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNID.
ORÇAMENTÁRIA: 040901 FUNDO ESPECIAL DE MODERN.E
REAPAR. JUDICIARIO ; FUNÇÃO – 02 JUDICIÁRIA; SUBFUN-
ÇÃO:061 AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTA-
ÇÃO JURISDICIONAL;  AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 MO-
DERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓ-
VEIS; MODALIDADE DE EMPENHO:GLOBAL; MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: 11 PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADO-
RA DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

TERMOS DE APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA
ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILA-
MENTO Nº. 001/2023. DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03
/ 2021 – SETRES/MA. PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTI
LAMENTO Nº. 001/2023 DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
03/2021-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0021382/2022- SE
TRES; ÓRGÃO: O Estado do Maranhão, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Trabalho e da Economia Solidária, doravante
denominado ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL; OB-
JETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração de metas
do plano de trabalho registrado e publicado através do Termo de Co-
laboração 03/2021, por parte da Secretaria do Estado do Trabalho e
da Economia Solidária – SETRES em parceria com o INSTITUTO
MARANHENSE DE EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E
CULTURA – IMEPEC, para a realização de Ações de Qualificação
Profissional (cursos e minicursos) no Estado do Maranhão.JUSTIFI-
CATIVA: Através da presente Apostila, conforme previsão contida
nos Artigos 57 e 61 da Lei n°.: 13.019 de 31 de julho de 2014 e Artigo
8º da Lei n°.: 10.505 de 06 de setembro de 2016, fica estabelecido

ajustamento ao Plano de Trabalho original, com o fito de resguardar
interesse público e recíproco, para execução e conclusão das ações do
Termo de Colaboração n°.: 03/2021 sem que haja qualquer alteração
no tocante ao orçamento destinado e ao valor já empenhado para a re-
alização das ações de Qualificação Profissional.; DATA DE ASSINA-
TURA: 17.02.2023. ASSINAM: LILIA RAQUEL SILVA SOUZA,
Secretária de Estado, brasileira, portadora do RG n° 0295536720054
SSP/MA e CPF/MF n.º 034.738.373-42 e o ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL - INSTITUTO MARANHENSE DE EDU-
CAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – IMEPEC,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, situada à Rua
Santa Rita/Almir Nina, n°.: 514, Sala 114, Ed. Catú, bairro Centro,
CEP: 65015-900, São Luís – MA, neste ato representada por EROS
BORGES FIGUEIREDO NASCIMENTO, brasileiro, inscrito no
CPF/MF sob o nº.: 027.210.713-19, portador da carteira de identidade
n°.: 14145412000-9 SSP/MA. Assessoria Jurídica/SETRES.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
UEMA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - PROCESSO
Nº: 0225829/2022-UEMA; Primeiro Termo de Apostilamento ao
Contrato n.º 024/2022-UEMA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Concorrência n.º 015/2020-CSL/UEMA. PARTES: Universidade Esta-
dual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ sob n.º 06.352.421/0001-
68, e a empresa DA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n.º 06.216.645/0001-42. OBJETO: Reajuste de preços do contrato
conforme fórmula descrita na Cláusula Nona do termo de contrato
inicial, a qual tem por base o índice Nacional de Custo da Constru-
ção do Mercado (INCC-M). AMPARO LEGAL: art. 65, 8º, da Lei
n.º 8.666/1993. DOS IMPACTOS FINANCEIROS: o valor global do
contrato passa a ser de R$ 682.562,37 (seiscentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos). DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 240201; Unidade Orça-
mentária: 24201; Função: 12; Subfunção: 364; Programa: 615; Ação:
3278; Subação: 3915; Natureza da despesa: 33.90.39.16; Fonte: 1500.
SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana,
Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 046.468.758-61. DATA
DA ASSINATURA: 08 de março de 2023. ARQUIVAMENTO: Pasta
001/2023, sob o n° 020, em 09/03/2023, da Pró-Reitoria de Planejamento
e Administração/UEMA.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.
Dispensa de Licitação nº 001/2023/SEMED Processo Administra-
tivo nº 962/2023 Com fulcro no art. 4º, §6º do Decreto Municipal nº
3086/2017, de 02 de janeiro de 2017, e considerando a regulamenta-
ção da futura despesa devidamente justificada nos autos do processo
administrativo supramencionado, AUTORIZO a realização de con-
tratação direta, na hipótese de dispensa de licitação do art. 24, IV, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, objetivando a Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de gêneros, insumos e distribuição
dos itens constantes no anexo I do Termo de Referência, visando atender
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas unidades
educacionais da rede pública municipal de Paço do Lumiar – MA. Paço
do Lumiar - MA, 03 de Março de 2023. MONIQUE FIALHO SAUL-
NIER CARMONA. Secretária Interina de Educação.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 22/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 56088/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,

31D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 13 - MARÇO - 2023

nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e art.
169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação direta
de empresa especializada na prestação de serviço de tecnologia da in-
formação para prover link dedicado de acesso à internet de 100 Mbps
ou superior, visando acessos permanentes e completos para conexão
à rede mundial de internet, contemplando suporte técnico, instalação,
ativação e configuração dos equipamentos, para pleno funcionamento
do link, para atender as necessidades da Policlínica do Coroadinho,
administrada pela EMSERH. Contratada: WIKI TELECOMU-
NICAÇÕES EIRELI, CNPJ n.º 11.509.434/0001-38. Represen-
tante Legal: Paulo de Tarso de Carvalho Bayma Filho, CPF n.º
003.960.973-16. Valor Total Contratado: R$ 12.000,00 (doze mil
reais); Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da as-
sinatura do contrato.  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH;
Natureza da Despesa: 4-3-02-02-06 – Comunicação (Internet).
Publique-se. São Luís - MA, 07 de março de 2023. Marcello Apolô-
nio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH –Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 23/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 13321/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação emer-
gencial de empresa especializada em serviços de cabeamento lógico
estruturado visando atender às necessidades da nova SEDE – ANE-
XO/EMSERH. Contratada:  MATHESIS TECNOLOGIA DE SISTE-
MAS LTDA, CNPJ n.º 24.531.391/0001-39, Representante Legal:
Tiago Campos Borba, CPF n.º 642.231.753-00. Valor Total Con-
tratado: R$ 282.372,46 (duzentos e oitenta e dois mil trezentos e se-
tenta e dois reais e quarenta e seis centavos); Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias a partir da assinatura do contrato na forma do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos Da EMSERH. Uni-
dade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa:
4-3-02-01-100 Serviços de Cabeamento Estruturado. Publique-se.
São Luís - MA, 08 de março de 2023. Marcello Apolônio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula: nº 11.748.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
GURUPI - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO RECONHEÇO a dispensa de Lici-
tação fundamentada no no art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 ou no
art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2122, e demais atualizações poste-
riores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos,
para Serviços de organização, escaneamento, nomeação e upload de
documentos comprobatórios de despesas do Município de Boa Vista
do Gurupi junto ao sistema online do Tribunal de Contas do Estado
do Maranhão referente a prestação de Contas Anual de Gestores, com
fornecimento de mão-de-obra exclusiva e todos os equipamentos e
materiais necessários para suporte e completa execução dos serviços.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações,
o Despacho da Ilustríssima Senhora Sra. Antônia Nazaré Sousa, Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.Boa Vista do Gurupi - MA,
09 de março de 2023.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE PAÇO DO
LUMIAR - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 001/2023/
SEMED Processo Administrativo nº 962/2023 Respaldado no in-
ciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, bem como alicerçado no
Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Paço do Lumiar/
MA e nos demais elementos constantes do processo de dispensa

emergencial de licitação nº 001/2023/SEMED, RATIFICO a presente
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO, visando à Contratação
de empresa especializada no fornecimento de gêneros, insumos e dis-
tribuição dos itens constantes no anexo I do Termo de Referência, vi-
sando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
nas unidades educacionais da rede pública municipal de Paço do Lu-
miar – MA.Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93
DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial do
Município, para que produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-
se. Paço do Lumiar - MA, 03 de Março de 2023. MONIQUE FIALHO
SAULNIER CARMONA. Secretária Interina de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO RECONHEÇO a dispensa de Lici-
tação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, de 21
de junho de 1993, e demais atualizações posteriores e em consonân-
cia com o parecer jurídico acostado aos autos, para a Contratação de
empresa especializada para Serviços de organização, escaneamento,
nomeação e upload de documentos comprobatórios de despesas do
Município Zé Doca junto ao sistema online do Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão referente a prestação de Contas Anual de Gesto-
res, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva e todos os equipa-
mentos e materiais necessários para suporte e completa execução dos
serviços – DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2023. RATIFICO, con-
forme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do
Ilustríssimo Senhor JOSÉ NERES CASTELO LEMOS, Presidente
da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda
à publicação do devido extrato. Zé Doca-MA, 08 de março de 2023.
Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa - Ordenador de Despesa
– Portaria 010/2023. Secretário Municipal de Administração.

TERMO DE RESCISÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA
E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

RESENHA DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 01
7/2022 – MOB. PROCESSO: Nº0121237/2022 - MOB; MODALI
DADE:   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020- Processo Adminis
trativo nº 129772/2021-SARP; CONTRATANTE: Agência Estadu
al de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB, autarquia es
tadual, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.578.592/0001-35, com sede nes-
ta Capital, na Rua Chapadinha, nº 03, Quadra 41, Quintas do Calhau,
Edifício Caracas, 1º andar, CEP: 65.046.720, representada por seu
Presidente, Sr. GILBERTO OLIVEIRA LINS NETO, brasileiro,
portador do RG n.º 661602192 SSP/BA do CPF 002.062.825-08;
CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº05.340.639/0001-
30,  situada na Calçada Canopo, nº11-2º andar – sala 03, Centro de
Apoio II, Alphavile, Santana de Parnaíba – SP, CEP:65.041-078, nes-
te ato representada pela Srª. RENATA NUNES FERREIRA,  RG
nº 485370104-SSP/SP e CPF nº 371.237.288-40; BASE LEGAL:
Artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993;
OBJETO: Rescisão amigável do CONTRATO Nº 17/2022, celebra-
do entre as partes, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Gerencia-
mento de Frota – manutenção preventiva e corretiva com reposição de
peças em veículos, mediante a justificativa de saldo insuficiente para
vigência e abertura de novo processo licitatório e posterior contratação
do mesmo objeto por meio da Pregão Eletrônico nº 029/2021 – SARP/
MA.; ASSINATURAS: CONTRATANTE: GILBERTO OLIVEIRA
LINS NETO – Presidente da MOB; CONTRATADO: RENATA NU-
NES FERREIRA – Responsável legal da PRIME CONSULTORIA
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; DATA: 09/02/2023. GIL-
BERTO OLIVEIRA LINS NETO-Presidente, Agência Estadual de
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – MOB.